
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  176 /18-02-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

 
  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 6o/18-02-2025 
Απόφαση  176 /2025 

 
ΘΕΜΑ 14o: « Έγκριση κατατεθείσας Προσφυγής Ανάκλησης ενώπιον του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου και παροχή δικαστικής πληρεξουσιότητας» 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 18 Φεβρουαρίου 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00’ π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ. συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ.), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. 
Oικ. ΠΕ 115089/299/13-2-2025 προσκλήσεως της Προέδρου αυτής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Περιφερειάρχης, Πρόεδρος της Π.Ε. 
2. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3.  Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
4. Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
5. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Δεν παραβρέθηκε, αν και κλήθηκε νόμιμα και έγκαιρα, λόγω εκτάκτου κωλύματος ο κ. 
Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη, 
Γραμματέας της Π.Ε., Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά, Αναπληρώτριες 
Γραμματείς. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 14ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Έγκριση 
κατατεθείσας Προσφυγής Ανάκλησης ενώπιον του Ελεγκτικού Συνεδρίου και παροχή 
δικαστικής πληρεξουσιότητας», σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 84711/119/12-02-2025 
εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ, σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή  Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 
1. τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης…», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 
αποφάσεις του Γ.Γ. της Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 
3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 

 

 

ΑΔΑ: 6Ι5Χ7ΛΛ-ΧΩΩ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  176 /18-02-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου 
2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 
5. την αριθμ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  η οποία 
επικυρώθηκε με την αριθμ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 
6. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6 (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 
7. την αριθ. 120129/02-12-2024 διαπιστωτική πράξη περί παραίτησης του Περιφερειάρχη 
Κ.Μ. 
8. το Απόσπασμα πρακτικού ειδικής συνεδρίασης της αριθ.1/14-12-2024 ειδικής 
συνεδρίασης του επιτυχόντος συνδυασμού «ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 
ΔΥΝΑΜΩΝΟΥΜΕ ΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» για την εκλογή νέου Περιφερειάρχη Κ.Μ. 
9. την με αριθ. 125098/16-12-2024 επικύρωση εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Π.Κ.Μ. από 
τον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας – Θράκης 
10. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ) 
11. την 20/2025 Πράξη του ΣΤ’ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 
12. την με αρ. καταχ. 283/7-2-2025 Προσφυγή Ανάκλησης της Π.Κ.Μ. για την ανάκληση της 
20/2025 Πράξης του ΣΤ’ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου με δικάσιμο συζήτησης την 25-
2-2025 
13. την αριθμ. πρωτ. 84711/119/12-02-2025 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ, η οποία 
έχει ως εξής: 
 

 ΘΕΜΑ : Γνωμοδότηση-εισήγηση για έγκριση κατατεθείσας Προσφυγής Ανάκλησης ενώπιον του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου και παροχή δικαστικής πληρεξουσιότητας. 

 

 ΣΧΕΤ. : α) Η με αρ. καταχ. 283/7-2-2025 Προσφυγή Ανάκλησης της Π.Κ.Μ. για την ανάκληση της 
20/2025 Πράξης του ΣΤ’ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου με δικάσιμο συζήτησης 
την 25-2-2025 
β) Ηλεκτρονική παρακολούθηση κατατεθείσας Προσφυγής Ανάκλησης 
γ) Το με αριθ. πρωτ. 41550(1318)/31-1-2025 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικού Π.Κ.Μ. με 
συνημμένη την 20/2025 Πράξη του ΣΤ’ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
 

 

 

1. Η Νομική Υπηρεσία της Π.Κ.Μ. συνέταξε και κατέθεσε για λογαριασμό της Π.Κ.Μ., στο Ελεγκτικό Συνέδριο, 
την (κατ’ άρθρο 328 παρ. 1 του ν. 4700/2020) ανωτέρω (α) σχετική Προσφυγή Ανάκλησης (βλ. από 10-2-2025 
ψηφιακώς υπογεγραμμένο αντίγραφο εκδοθέν από το Γραφείο Καταθέσεως Δικογράφων του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου), με αίτημα να γίνει δεκτή η προσφυγή – ανάκλησης, να ανακληθεί η προσβαλλόμενη πράξη υπ’ αριθ. 
20/2025 του ΣΤ’ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, να κριθεί ότι δεν κωλύεται η υπογραφή του υποβληθέντος 
σχεδίου σύμβασης της συμφωνίας-πλαίσιο για την προμήθεια τροφίμων και ειδών βασικής υλικής συνδρομής για 
τις ανάγκες του προγράμματος αντιμετώπισης της υλικής στέρησης απόρων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας μεταξύ της τελευταίας και της ένωσης οικονομικών φορέων «ΣΙΤΙΣΗ Α.Ε. - ΜΠΙΚΑΣ Α.Ε.». 

2. Με την προσβαλλόμενη Πράξη του Κλιμακίου, η οποία περιήλθε στη ΝΥ/ΠΚΜ με το (γ) σχετικό, κρίθηκε ότι 
κωλύεται η υπογραφή του σχεδίου συμβάσεως (ΑΔΑΜ: 24PROC015086991) μεταξύ της ΠΚΜ, ως αναθέτουσας 
αρχής, και της Ένωσης οικονομικών φορέων «Σίτιση Α.Ε. - Μπίκας ΑΕ» για τη σύναψη συμφωνίας – πλαίσιο 
τριετούς διάρκειας για την προμήθεια τροφίμων και ειδών βασικής υλικής συνδρομής για τις ανάγκες του 
προγράμματος αντιμετώπισης της υλικής στέρησης απόρων, εκτιμώμενης αξίας 55.801.324,33 € χωρίς ΦΠΑ και 
63.963.363,59 € με ΦΠΑ, με δικαίωμα προαίρεσης έως 100% ποσού 55.801.324,33 € χωρίς ΦΠΑ και 
63.963.363,59 € με ΦΠΑ. 

Κατά την προσβαλλόμενη πράξη του ΣΤ’ Κλιμακίου, δύο όροι της διακήρυξης που αφορούσαν απαίτηση 
τεχνικής και επαγγελματικής ικανότητας περιορίζουν υπέρμετρα τον ανταγωνισμό. Οι όροι αυτοί, υπό σημείο 
2.2.6.1 και 2.2.6.2 της διακήρυξης, σχετικά με την επαγγελματική και τεχνική ικανότητα των υποψηφίων 
αφορούσαν: Αφενός μεν την απαίτηση από τους υποψηφίους να έχουν εκτελέσει κατά τα έτη 2018 - 2023, πέντε 
(5) τουλάχιστον συμβάσεων [πλέον μίας σύμβασης απευθείας διανομής (door to door)], κάθε μία εκ των οποίων να 
περιλαμβάνει την προμήθεια και διανομή (ή υποβοήθηση διανομής) τουλάχιστον δύο (2) ή έξι (6), κατά περίπτωση, 
συναφών, κατ' άρθρο 2.2.5.2 της διακήρυξης, ειδών (νωπών κρεάτων ή και πουλερικών, νωπών τυροκομικών, 
νωπών φρούτων ή και λαχανικών, ειδών παντοπωλείου «ξηρού» φορτίου, ειδών βασικής υλικής συνδρομής), σε 

ΑΔΑ: 6Ι5Χ7ΛΛ-ΧΩΩ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  176 /18-02-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

τουλάχιστον τρείς χιλιάδες (3.000) ωφελούμενους και σε ποσοστό τουλάχιστον 25%, σε αξία ή ποσότητα, των 
αντίστοιχων (ποιοτικά και αριθμητικά) ειδών· Αφετέρου δε, με τον έτερο όρο, την επί ποινή αποκλεισμού τεθείσα 
απαίτηση οι υποψήφιοι, κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης συμμετοχής τους στο διαγωνισμό (Α' Στάδιο), να 
διαθέτουν, είτε ιδιόκτητους είτε μισθωμένους, αποθηκευτικούς χώρους, ήτοι τουλάχιστον ένα (1) κέντρο 
αποθήκευσης και διανομής ή logistics, χωρητικότητας τουλάχιστον 2.000 τ.μ. στην περιοχή της ΠΚΜ ή όμορης 
Περιφερειακής Ενότητας αυτής, με τις προβλεπόμενες κατά νόμο άδειες λειτουργίας. 

3. Σύμφωνα με την θέση που υιοθετεί ως νομικά και ουσιαστικά ορθή η προσφυγή ανάκλησης της Π.Κ.Μ., το 
ΣΤ’ Κλιμάκιο δέχθηκε τα ως άνω με πλημμελή αιτιολογία διότι αντιθέτως οι οικείοι όροι της διακήρυξης είναι νόμιμοι 
για τους λόγους που αναλυτικά εκτίθενται στο δικόγραφο της προσφυγής ανάκλησης υπό στοιχείο «ΙV. Λόγοι 
ανάκλησης». 

4. Ήδη, σύμφωνα με την (β) σχετική ηλεκτρονική παρακολούθηση της υπόθεσης, δικάσιμος για τη συζήτηση 
της (α) σχετικής προσφυγής ανάκλησης ενώπιον του Εβδόμου Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου, ορίστηκε η 
25η Φεβρουαρίου 2025 (25-02-2025), ημέρα Τρίτη και ώρα 10.00 π.μ. (πιν. 4). 

5. Κατόπιν τούτων, εισηγούμαστε να εκδοθεί, σύμφωνα με τα Άρθρα 176 παρ. 1 περ. θ’ και 175Α παρ. 1 
του Ν. 3852/2010, όπως ισχύουν, απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Κ.Μ.: 

α) για την έγκριση της με αρ. καταχ. 283/2025 Προσφυγής Ανάκλησης που κατέθεσε η Π.Κ.Μ. ενώπιον 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου, για ανάκληση της υπ’ αριθ. 20/2025 Πράξης του ΣΤ’ Κλιμακίου του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου, 

β) για την παροχή δικαστικής εντολής και πληρεξουσιότητας, ώστε ο κάτωθι δικηγόρος-νομικός 
σύμβουλος, υπηρετών με σχέση έμμισθης εντολής επί παγία αντιμισθία σε αντίστοιχη οργανική θέση της Π.Κ.Μ., 
Παναγιώτης Στ. Ζαμπίτης (Α.Μ. 6607 Δ.Σ. Θεσσαλονίκης), δικηγόρος παρ΄ Αρείω Πάγω, να παρασταθεί, 
αυτοπροσώπως ή με δήλωση παράστασης (του άρθρου 231 ν. 4700/2020), και να υποστηρίξει, εγγράφως ή και 
προφορικώς, κατά την κρίση του, ενώπιον του Εβδόμου Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου στη δικάσιμο της 
25ης Φεβρουαρίου 2025 (25-02-2025), ημέρα Τρίτη και ώρα 10.00 π.μ. (πιν. 4), ή και σε κάθε μετ’ αναβολή 
δικάσιμο, την με αρ. καταχ. 283/2025 Προσφυγή Ανάκλησης της Π.Κ.Μ..- 

 
   Συνημμένα:  

1. Η υπ’ αριθ. 283/2025 Προσφυγή 
Ανάκλησης Π.Κ.Μ. 

2. Ηλεκτρονική παρακολούθηση υπόθεσης  
3. Το με αριθ. 41550(1318)/2025 έγγραφο 

Δ/νσης Οικονομικού με συνημμένη την 
20/2025 Πράξη ΕλΣυν 

 
Ο νομικός σύμβουλος Π.Κ.Μ. 

                                                                        
 Παναγιώτης Στ. Ζαμπίτης 

 

 
 
Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία που ακολούθησε, κατά την οποία οι κ.κ. 
Παπαστεργίου Χρ., Παπουλίδης Στ., Χαβατζάς Γ. δήλωσαν παρών, ενώ όλα τα υπόλοιπα 
μέλη της Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο και ως εκ τούτου η Περιφερειακή Επιτροπή 
 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα 

 
Εγκρίνει για τους λόγους που αναφέρονται στην με αριθμ. πρωτ. 84711/119/12-02-
2025 σχετική εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ: 

 α)την με αρ. καταχ. 283/2025 Προσφυγή Ανάκλησης που κατέθεσε η Π.Κ.Μ. ενώπιον του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου, για ανάκληση της υπ’ αριθ. 20/2025 Πράξης του ΣΤ’ Κλιμακίου του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου, 

β) την παροχή δικαστικής εντολής και πληρεξουσιότητας, ώστε ο δικηγόρος-νομικός 
σύμβουλος, υπηρετών με σχέση έμμισθης εντολής επί παγία αντιμισθία σε αντίστοιχη 
οργανική θέση της Π.Κ.Μ., Παναγιώτης Στ. Ζαμπίτης (Α.Μ. 6607 Δ.Σ. Θεσσαλονίκης), 
δικηγόρος παρ΄ Αρείω Πάγω, να παρασταθεί, αυτοπροσώπως ή με δήλωση παράστασης 
(του άρθρου 231 ν. 4700/2020), και να υποστηρίξει, εγγράφως ή και προφορικώς, κατά την 
κρίση του, ενώπιον του Εβδόμου Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου στη δικάσιμο της 
25ης Φεβρουαρίου 2025 (25-02-2025), ημέρα Τρίτη και ώρα 10.00 π.μ. (πιν. 4), ή και σε 
κάθε μετ’ αναβολή δικάσιμο, την με αρ. καταχ. 283/2025 Προσφυγή Ανάκλησης της 
Π.Κ.Μ..- 

 

ΑΔΑ: 6Ι5Χ7ΛΛ-ΧΩΩ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  176 /18-02-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

4

 
 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α 176 /2025 
 
 

Η Περιφερειάρχης & Πρόεδρος 
 της Περιφερειακής Επιτροπής 

Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας 
 
 
 

 

Τα μέλη  

Αθανασιάδου - Αηδονά Ε. Αθηνά      
  

 
Η Γραμματέας 

 

Αικατερίνη Καμπανού 

 

 

ΑΔΑ: 6Ι5Χ7ΛΛ-ΧΩΩ


		2025-02-19T09:46:07+0200
	Athens




